
Gara  per  l'affidamento  di  servizi  di  progettazione  e  realizzazione  di  una  campagna  di 
comunicazione integrata per la promozione dell'accordo di programma quadro “GIOVANI 
PROTAGONISTI DI SE' E DEL TERRITORIO”. RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1
In caso di costituendo RTI che presenta il progetto, il requisito dell’appartenenza alla Categoria 13 
(All. II D.Lgs 163/2006) deve essere posseduto da tutti i componenti (mandataria-capogruppo e 
tutti i mandanti) ovvero può essere posseduto dalla sola mandataria-capogruppo?

Risposta n. 1
In caso di costituendo RTI, il requisito dell’appartenenza alla Categoria 13 (All. II D.lgs. 163/2006),  
trattandosi  di  requisito  di  carattere generale,  deve essere posseduto da ciascun componente, 
come indicato nel Disciplinare di gata all’art. 8, lett. A1).

Quesito n. 2
In merito al  Bando in  oggetto e nello  specifico al  punto B3 dell’art.  8  del  Disciplinare di  gara 
(Requisiti di capacità economico finanziaria), si chiede se, il fatturato specifico relativo al servizio 
oggetto al  presente appalto,  realizzato negli  ultimi  tre  esercizi  (2007-2008 -2009),  e che deve 
essere non inferiore al 50% dell’importo posto a base d’asta, è qui riferito alla somma totale dei tre 
esercizi o deve intendersi come riferito a ogni singolo esercizio.

Risposta n. 2
Si, il fatturato specifico relativo al servizio oggetto dell’appalto (intendendosi come tali i servizi di  
progettazione e realizzazione di campagne di comunicazione rivolte al target giovanile), di cui al 
punto B.3 dell’art. 8 del disciplinare di gara deve intendersi come complessivo per il triennio di  
riferimento (2007-2008- 2009).

Quesito n. 3
da  quale  documento  si  desume  l'appartenenza  (richiesta  dal  disciplinare)  di  un'impresa  alla 
categoria 13 dell'All.II D.Lgs 163/06, considerato che il camerale riporta l'oggetto sociale e la visura 
riporta i soli codici ATECO?

Risposta n. 3
La normativa in  materia  di  contratti  pubblici  prevede che debbano essere indicati  negli  avvisi  
pubblici, i servizi di cui agli allegati al Codice dei contratti (art. 20, comma 2, D.lgs. 163/20006 e  
ss.mm. ed ii.). La Categoria 13 dell’Allegato II A, è quella dei "Servizi pubblicitari”, per cui i codici  
Ateco ammissibili saranno quelli riconducibili ad ’“Attività pubblicitarie”.

QUESITO N. 4
Con riferimento alla gara riguardante l'affidamento di servizi di progettazione e realizzazione della 
campagna di comunicazione integrata dell' APQ, desideriamo sapere se una ONLUS in particolare 
una associazione nazionale accreditata come ONG (Associazione Non Governativa)  presso le 
Nazioni Unite, può concorrere al bando di gara in raggruppamento con altri soggetti economici . 
Chiarire pertanto se ha i requisiti per partecipare.

RISPOSTA N. 4
Come recentemente sancito dal Consiglio di Stato sez. V, con la decisione 26.08.2010 n° 5956, 
che peraltro conferma quanto stabilito in precedenza dal medesimo Consiglio di Stato, sez. VI,  
decisione  16.09.2009,  n.  3897  e  dalla  Corte  di  Giustizia  CE,  con  sentenza  della  sez.  IV,  23 
dicembre 2009, C-305/08 - menzionata nel Disciplinare di gara - , è ammessa la possibilità di  
partecipazione alle gare d’appalto di persone giuridiche diverse da quelle ricomprese nell’elenco  
dell’art.  34  del  D.lgs.  163/2006,  quali  ad  esempio  le  fondazioni,  le  ONLUS,  più  in  generale  i  
soggetti  no profit,  che quindi  possono partecipare  alle  gare  pubbliche di  appalto,  in  difetto  di 
apposite previsioni del bando, atteso che, “da un lato, l'assenza di fini di lucro non esclude che le  
associazioni di  volontariato possano esercitare un'attività economica;  dall'altro,  le iscrizioni  alla 
Camera  di  Commercio  od  al  registro  delle  imprese  non  costituiscono  requisiti  indefettibili  di  
partecipazione alle gare di appalto, a meno che le iscrizioni stesse non siano previste dalle norme  



di gara”.

QUESITO n. 5

n merito alla gara indicata in oggetto le richiediamo cortesemente una richiesta di  chiarimento 
relativa al  Capitolato Speciale d'Oneri  ed in  particolare alla  pagina 10 punto h.  Rete Internet, 
comunicazione  web  -  in  cui  si  legge  che:  "l'attività  richiesta  consiste  nella:  -  ideazione, 
realizzazione, implementazione, gestione e mantenimento di un sito informativo dinamico (hosting 
almeno fino al 2012)".
Poichè è già esistente un sito dedicato all'APQ della Regione Siciliana (http://apq-giovani-sicilia.it/) 
vi richiediamo di confermare se è oggetto dell'appalto la sola ristilizzazione grafica (da adeguare al 
nuovo logo o alla nuova immagine coordinata)  o se sono richiesti  anche  i  servizi  relativi  alla 
ideazione, realizzazione, implementazione gestione e mantenimento.

RISPOSTA n. 5

Sebbene sia già previsto un sito  internet  istituzionale  http://apq-giovani-sicilia.it/,   è richiesta l’ 
ideazione,  la  realizzazione,  l’implementazione,  la  gestione  e  il  mantenimento  per  la  durata 
dell’appalto di un nuovo sito dedicato ai giovani siciliani, con un nuovo hosting. 
L’attuale  sito  è  pensato  solo  come  una  vetrina  dell’ApQ.  Mentre  il  nuovo  sito  dovrà  essere 
dinamico, gestibile anche dai beneficiari e dai diversi soggetti attuatori che gestiscono i progetti, in  
modo tale da consentire continui aggiornamenti.

http://apq-giovani-sicilia.it/

